
JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

1 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 007/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 009/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Paulo César de Sousa 

Vieira, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Subsecretário Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 008/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Luma Garcia da 

Nóbrega, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Diretora de Saúde Bucal. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 010/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Adeilsa Vieira de 

Sousa Moura, para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Coordenadora da Atenção Básica. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Nielli Cortez Costa, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Coordenadora de Epidemiologia e Vigilância Sanitária. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

2 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 011/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 013/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Edson Araújo Júnior, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor da 

Unidade Mista. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 012/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Aparecida da 

Costa Pereira Filha, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Subsecretária Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 014/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Janaina Vieira 

Suassuna, para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Diretora da Casa de Apoio. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Amaira Vieira de 

Sousa Nogueira, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Diretora da Escola Municipal Maria Vaz Vieira. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

3 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 015/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 017/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Wesley Anderson 

Ferreira da Silva, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Diretor da Escola Municipal Maria Vaz Vieira. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 016/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Luana Carneiro de 

Oliveira, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Diretora da Escola Municipal Manoel Cardoso Filho. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 018/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Caline Freitas Aquino 

Barros, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Vice-Diretora da Escola Municipal Maria Vaz Vieira. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Lécia Maria Barros 
Suassuna, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Vice-Diretora da Escola Municipal Manoel Cardoso Filho. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

4 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 019/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 021/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Josiane Lima de 
Freitas, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretora da Creche Municipal Antônia Vieira Carneiro. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 020/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Alusca Viviane da 

Costa Aquino, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Vice-Diretora da Creche Municipal Antônia 

Vieira Carneiro. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Elinete Galdino da 
Silva Suassuna, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretora da Escola Municipal Maria Carneiro 
Vaz. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 022/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Jaqueline Suassuna 

de Oliveira, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Vice-Diretora da Escola Municipal Maria Carneiro Vaz. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

5 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 023/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 025/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Edvânia Aquino Diniz, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora 
da Escola Municipal Josefa Olindina da Conceição. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 024/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Glíssia Daiane Pereira 
da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretora da Escola do Campo Setor-A. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 026/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Michelle da Silva Lima 

Maia, para exercer o cargo de provimento em comissão de Vice-

Diretora da Escola Municipal Josefa Olindina da Conceição. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Vandete dos Santos 

Vieira, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Diretora da Escola do Campo Setor-B. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

6 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 027/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 029/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Ana Lúcia Figueredo 
Carneiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretora da Escola do Campo Setor-C. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 028/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Josenildo Almeida da 
Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador de Máquinas Pesadas e Equipamentos. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 030/2025, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria José de Almeida 

Costa, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Diretora da Escola do Campo Setor-D. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Neoni de Lima, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador 

de Transportes. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 1º de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

7 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 031/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 033/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor José Hélio Vieira 
Carneiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Controlador Geral. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 032/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Joel Pereira de Sousa 
Filho, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretário Municipal de Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 034/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Everton Aquino Maia, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário 

Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços Urbanos e 

Meio Ambiente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Gildásio José da Silva, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário 

Municipal de Indústria e Comércio. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

8 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 035/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 037/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Joseci Pereira Gomes, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário 
Municipal de Planejamento. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 036/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Joel Vieira de Sousa, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário 
Municipal de Juventude, Esporte, Cultura e Turismo. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 038/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor José Roberto Soares de 

Sousa, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Secretário Municipal de Agropecuária, Abastecimento e 

Recursos Hídricos. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Vitória Costa de Lima, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária 

Municipal da Mulher. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

9 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 039/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 041/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Valdir de Freitas Vieira, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário 
Executivo de Obras. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 040/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIACHO  DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe 

são asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Regina Marta Vieira 
Sousa, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Gabinete. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR o Senhor João Batista Andrade 

Alves, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Subsecretário Municipal de Juventude, Esporte, Cultura e 

Turismo 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 02 de janeiro de 2025 

 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 


